PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N°011/2016
“FIXA O SUBSÍDIO DOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE PRESIDENTE LUCENA-RS PARA A LEGISLATURA 2017/2020 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

Art. 1°- Os Secretários Municipais perceberão subsídios mensais nos termos desta Lei.

Art. 2° - O subsídio dos Secretários Municipais corresponderá a uma parcela única no valor de R$4.932,00 (quatro mil novecentos e trinta e dois reais).

Art. 3° - O valor estabelecido no artigo anterior será reajustado anualmente, através de lei específica nas mesmas datas e nos mesmos índices em que for concedida a revisão geral da remuneração dos servidores do Município.

Art. 4°- No momento em que forem gozar férias anuais, os Secretários Municipais perceberão subsídios normais, sem acréscimos.

Art. 5°- As despesas decorrentes desta Lei serão atendidas pelas dotações orçamentárias próprias.

Folha 02 - Projeto de Lei Legislativo N°011/2016

Art. 6° - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação e produzirá efeitos a partir de 1° de janeiro de 2017.

segue...
Folha 2 -  Projeto de Lei Legislativo Nº10/2016

Presidente Lucena, 09 de agosto de 2016.

 Pedro Lauri Schmitz                     Luiz José Spaniol                          Gilmar Führ

         Presidente                               Vice Presidente                            1º Secretário

 Joice Silvinha Froehlich                 Cleiton Trierveiler              Marlene Koepsel Backes

         2ª Secretária                                   Vereador                                 Vereadora

                         Roque Adelmo Rambo                           Roque Ferreira Neckel

                                  Vereador                                                Vereador

JUSTIFICATIVA

Estando determinado na Constituição Federal – artigo 29, inciso V – como iniciativa da Câmara a fixação dos subsídios dos Secretários Municipais, estamos apresentando à consideração do plenário, projeto de lei que fixa os subsídios supramencionados, para vigorarem a partir de 1º de janeiro de 2017.

Presidente Lucena, 09 de agosto de 2016.

 Pedro Lauri Schmitz                     Luiz José Spaniol                          Gilmar Führ

         Presidente                               Vice Presidente                            1º Secretário

 Joice Silvinha Froehlich                 Cleiton Trierveiler              Marlene Koepsel Backes

         2ª Secretária                                   Vereador                                 Vereadora

                         Roque Adelmo Rambo                           Roque Ferreira Neckel

                                  Vereador                                                Vereador